65. Sicut contracta ex voluptate sordes Satani-
 cum amorem ducem habet in complementum ne-
 quitiae, sic contracta ex poenitentiae tristitia puritas
 fervorem ducem habet in complementum iuctus et
 lacrymarum: idque œconomia charitatis Dei erga
 nos, ut nempe laboribus doloris laborem volupta-
 tis, et lacrymarum fluxu sœdissimum corporis fluxum
 removens et purgantes, malas impressiones a
 mente turpesque imagines ab anima repudlemus,
 et præfulgentem hanc pulchritudine naturali ostend-
 amus.

66. Quemadmodum sub influxu maligni spiritus
 agens fornicator, mercedem percipit voluptatem
 carnis, terminusque malorum ipsi est sordes, ita
 qui superno Spiritus sancti instinctu agit, merce-
 dem percipit gaudium animæ, terminusque bono-
 rum ipsi est lacrymarum purgatio et regeneratio, et
 cum Deo unio et societas.

67. Cum duo in nobis ex eadem substantia natu-
 raliter effluant, nempe semen, quo animæ vesti-
 mentum inquinamus, et lacrymæ, quibus illud de
 novo mundamus, necesse est sordem ex substantia
 nostra contractam abluere lacrymis ex eadem sub-
 stantia elicitis: aliter enim sordes ex natura pro-
 veniens mundari non posset.

68. Omnis animæ peccantis inclinatio male direc-
 ta in brevem voluptatem resolvit laborem; omnis
 vero anima ex prava habitudine et inclinatione ex-
 purgata ad longam gaudii voluptatem labores ex-
 tendit, et mirum quomodo voluptatem voluptas
 reprimens, ex voluptate ortum allevet dolorem.

69. Modo amaritudo et labor supervenit intelle-

ctuali cordis sensui ab lacrymarum effusione, modo lætitia et exultatio. Quando igitur pœnitentia expurgamur a veneno et sorde peccati, similes calori ignis fundentes pœnitentiæ lacrymas, et veluti gravibus malleis mentem tundentes, emissis e profundo corde gemitibus amaritudinem ac laborem animo sensibusque sentimus. Ubi vero hujusmodi lacrymis sufficienter purgati, liberi a cupiditatibus evadimus, tunc, Spiritu sancto nos consolante, serenumque et puritatem cordibus nostris infundente, voluptate ac dulcedine ineffabili nos replent jucundæ compunctionis lacrymæ.

70. Aliæ sunt quæ ex pœnitentia, aliæ quæ ex divina compunctione profluunt lacrymæ. Illæ enim sunt veluti fluvius inundans et auferens omnia peccati propugnacula; hæ vero sunt animæ qualis pluvia gramini et qualis herbæ nix, scientiæ apicem amentes, eamque multiplicem et frugiferam redolentes.

71. Non enim quod lacrymæ, idem compunctio, sed magnum est discrimen inter lacrymas et compunctionem. Nam lacryma ex conversione vitæ et memoria veterum animæ lapsuum oritur, tanquam ex igne et fervente aqua, in purificationem cordis; compunctio autem e superno divini Spiritus rore profluit, in consolationem ac refrigerium animæ, quæ nuper in profundum humilitatis fervide ingressa est, luminisque inaccessibleis accepit contemplationem, et ad Deum Davidis instar clamavit in exultatione: « Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium ¹⁶. »